2

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.08.2014
	№
	605

	г.Котельнич

	О подготовке граждан по военно- учетным специальностям

В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.98 № 53-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» от 31.12.1999 № 1441, администрация Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Информацию об итогах подготовки специалистов для Вооруженных Сил  Российской Федерации в учебных организациях ДОСААФ в 2013-2014 учебном году, подготовленную отделом военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому, Орловскому районам утвердить. Прилагается.

2.Утвердить План основных мероприятий по подготовке специалистов для  Вооруженных Сил  Российской Федерации на 2014- 2015 учебный год. (Прилагается). Контроль за исполнением Плана возложить на начальника отдела военного комиссариата Кировской области  по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому, Орловскому районам Житника В.В. (по согласованию).

3.Предложить начальнику Отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому, Орловскому районам (В.В.Житник) обеспечить своевременный отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2015 году, для направления на обучение по военно- учетным специальностям  в образовательные организации Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской области, контроль за прохождением обучения.

4.  Рекомендовать   руководителю  НОУДПО  Котельничская автомобильная школа Общероссийской общественной государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (Мартьянов К.Н.) осуществлять руководство и контроль за организацией качественного  обучения курсантов военно- учетным специальностям в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; продолжить комплектование учетно- материальной базы в соответствии с Табелем снабжения образовательных учреждений.

5.  Рекомендовать  главному врачу Кировского областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Котельничская центральная районная больница» (Н.Ю.Ситчихина) обеспечить проведение медицинских осмотров граждан перед направлением их на учебу по военно- учетным специальностям в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.

6. Рекомендовать  руководителям  предприятий,  учреждений, организаций, обществ  сохранять за гражданами, подлежащими призыву на военную службу и направленными для обучения по военно- учетным специальностям, места постоянной работы или учебы с выплатой среднего заработка  или стипендии по месту постоянной работы или учебы.

7.Рекомендовать директору КОГКУ Центр занятости населения Котельничского района (Н.М.Тотмянина) направлять граждан, признанных безработными, из числа подлежащих призыву на военную службу, на обучение по специальностям, родственным военно- учетным, в образовательные организации  Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской области.

8.Контроль за выполнением постановления возложить  на начальника отдела военного комиссариата Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому и Орловскому районам Житника В.В.

	Глава администрации Котельничского района
	Н.В. Малкова

Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Котельничского района

от 01.08.2014      № 605

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах подготовки специалистов для Вооруженных Сил  Российской Федерации в учетных организациях ДОСААФ

в 2013-2014 учебном году

Подготовка граждан по военно-учетным специальностям в Котельничском районе в 2012-2013 учебном году проводилась в соответствии с Федеральным Законом от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» , Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999  № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» , приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 « Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно- учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования», распоряжением Правительства Кировской области «Об утверждении Концепции областной целевой программы «Развитие системы подготовки граждан, проживающих в Кировской области к военной службе» на 2012-2015 годы от 10.04.2012 № 84 в образовательных организациях Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской области.
Образовательным организациям готовились водители транспортных средств категорий «С» (ВУС-837 «С»).

Отбор кандидатов для обучения по военно-учетным специальностям и комплектование образовательных организаций регионального отделения ДОСААФ России по Кировской области производилось в соответствии с требованиями приказов Министра обороны Российской Федерации № 202, 50, а также организационно-методических указаний штаба Центрального военного округа.

В связи с ежегодным ухудшением качества призывных ресурсов, повышения требований к кандидатам, отобранным для обучения пo военно-учетным специальностям, возникают сложности по проведению отбора и комплектованию учебных групп:

значительное количество призывников являются учащимися учебных заведений высшего профессионального образования, среднего профессионального образования, что не позволяет совмещать обучение  с учебой по военно-учетной специальности;

работающие призывники, не имеют возможности  совмещать работу с учебой из -за сокращения числа внутрирайонных автобусных маршрутов, отсутствия возможности выезда из сельского населенного пункта.

В 2013-2014 учебном году количество курсантов, отобранных для обучения по ВУС в Котельничском районе составило 6 человек.

Расчетное задание на подготовку и отправку в войска военно-учетных специалистов в 2013-2014 учебном году выполнено на 100%.

Выполнение задания по подготовке военно-учетных специалистов характеризуется следующими данными:

	Наименование военно-учетной специальности и для кого готовятся специалисты
	Всего

	Отправлено, всего
	    5

	В т.ч. СВ
	    5

	  Подготовлено
	    6

1 гражданин не отправлен в Вооруженные Силы Российской Федерации в связи с выполнением плана отправок. Перенос призыва.

        Таким образом,  в 2013-2014  учебном году,  подготовка граждан по военно- учетным специальностям осуществлялась в соответствии с требованиями руководящих документов. Задание на подготовку граждан, подлежащих призыву на военную службу выполнено.

В целом, образовательные организации Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской области во взаимодействии с Отделом военного комиссариата по г.Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому и Орловскому районам в состоянии осуществлять указанную подготовку с высоким качеством и в объеме, определяемом Военным комиссариатом Кировской области

________

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Котельничского района

от 01.08.2014   №  605

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов

для Вооруженных Сил РФ в Котельничском районе

на 2014-2015 учебный год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1
	Рассмотрение итогов подготовки специалистов за 2013-2014 учебный год
	Администрация Котельничского района,

ОВК (по согласованию)
	август

	2
	Организация предварительного изучения и отбора граждан призывного возраста
	ОВК (по согласованию)
	Согласно плана

	3
	Комплектование учебных групп призывниками и передача их в учебные организации Регионального отделения  ДОСААФ России по Кировской области  для подготовки по одной из военно - учетных специальностей
	ОВК (по согласованию)
	Согласно плана

комплектова ния

	4
	Контроль за посещаемостью занятий курсантами
	ОВК (по согласованию)
	Период обучения

	5
	Организация, проведение выпускных экзаменов в  НОУДПО Котельничская автомобильная школа Общероссийской общественной государственной организации «ДОСААФ России»
	ВЭК,

ГИБДД, ОВК (по согласованию)
	По

окончании обучения

	6
	Призыв и отправка в войска граждан в соответствии с полученными специальностями
	Призывная комиссия
	Весна, осень

	2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ВОЕННО — ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ

	1
	Проведение беседы с призывниками «Защита Отечества - долг и обязанность гражданина

  России»
	ОВК (по согласованию)
	Декабрь, март

	2
	Проведение  беседы «Об ответственности призывников за совершение правонарушений»
	ОВК (по согласованию)
	Ноябрь, февраль

	 3
	 Участие курсантов  НОУДПО Котельничская автомобильная школа Общероссийской общественной государственной организации «ДОСААФ России» в Дне призывника
	ОВК (по согласованию)
	Октябрь, апрель

	4
	Организация  переписки с командирами в/ч, в которых служат призывники -выпускники НОУДПО Котельничская автомобильная школа Общероссийской общественной государственной организации «ДОСААФ России» для проведения работы по профессиональной ориентации
	ОВК (по согласованию)
	В течение года

	3. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ И ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ

	1
	Проверка укомплектованности учебных групп
	 ОВК (по согласованию)
	Октябрь, январь

	2
	Размещение курсантов учебной организации НОУДПО Котельничская автомобильная школа Общероссийской общественной государственной организации «ДОСААФ России»
	НОУ ДПО (по согласованию)
	Во время

обучения

	3
	Контроль за посещаемостью занятий, состоянием дисциплины
	ОВК (по согласованию)
	Во время обучения

	4
	Контроль за выполнением программы обучения курсантами учебной организации НОУДПО Котельничская автомобильная школа Общероссийской общественной государственной организации «ДОСААФ России»
	ОВК (по согласованию)
	Во время обучения

______________

13d751  priem

_76110100.unknown